
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  18 
 
  
OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI  PROGRAMMI E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESER CIZIO 2014. 
 
L’anno  Duemilaquattordici ,  addì   29   del mese di  SETTEMBRE    alle ore   21,00 presso la 
Sala Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

GAUDENZIO Sarino Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11   
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 
 
 
 



Su relazione del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24.07.2014, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2014 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 
 
Vista la precedente Deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui quest’organo, nel 
corso della odierna seduta, ha provveduto a ratificare la variazione di bilancio adottata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 02.09.2014; 
  
Richiamato l’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 
settembre di ciascun anno, effettua la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando 
contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
2. il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, causato da squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

 
Considerato che, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi effettuata, 
l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nella relazione previsionale e 
programmatica allegata al bilancio di previsione dell’esercizio in corso e tale da presumere la 
completa attuazione degli obiettivi prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo; 
 
Verificato come la gestione di competenza evidenzi il permanere di una situazione di equilibrio 
economico-finanziario.  
 
Preso atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 
del 2000; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lett. b), n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il d. Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 
Ritenuto di provvedere in merito 
 



UDITO L’INTERVENTO del Consigliere Cremona Giuseppe che prende atto delle risultanze delle 
verifiche contabili e in considerazione delle incertezze che  caratterizzano la finanza degli enti locali  
si riserva di fare le sue valutazioni a conclusione dell’esercizio finanziario con i dati definitivi;  
 
Con votazione resa per alzata di mano con il seguente esito  
votanti:11 
favorevoli: 9 
contrari: - 
astenuti: 2 (Cremona Giuseppe, Gerbino Pierantonio) 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che, alla luce della ricognizione effettuata, permangono gli equilibri di bilancio 
tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti; 

2) di dare atto infine che non esistono debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2013, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/00. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con successiva e separata votazione con successiva e separata votazione unanime resa per alzata di 
mano dai consiglieri presenti e votanti  
 

DICHIARA   
 
la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 2000. 
  
  
    



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  Gaudenzio Sarino                                                               F.to   Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                      F.to    Liviana Righetti 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to     Liviana Righetti 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data      21/10/2014                                                                                             Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data   29/9/2014 
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  29/9/2014 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr.  Francesca Giuntini 
 
 
 
  

  
 


